

Københavns ZOO vil fortælle vilde ØK-historier

Københavns ZOO arbejder på at præsentere en snes vilde historier, som det udtrykkes af direktør Steffen Stræde, og det bliver samtidig et vidnesbyrd om, at ØK altid har været tæt knyttet til Københavns Zoo. Som f.eks:

- Elefanterne Ø og K, der blev skænket til haven af ØK i 1929. ZOO er i besiddelse af både breve, en masse avisartikler og billeder om begivenheden. ØK har i det hele taget - som det også fremgår i en montre i det nye elefanthus - rige traditioner med elefanter til ZOO, f.eks. transporten af hr. Teak og frk. Yang på ØK's MS SINALOA. Elefanterne var en gave til Kong Frederik og Dronning Ingrid under et statsbesøg i Thailand.
- En siamesisk bjørn, der blev sejlet til Danmark af ØK i 1957. En fantastisk historie, der også udfolder sig i korrespondance og breve.
- Samarbejde mellem ØK og ZOO om handel med og transport af dyr i 1924.
- ØK støttede ZOO under 1. og 2. verdenskrig med erhvervelsen af foder, dyr og brændsel.



Oplevelsesrummene med de vilde historier bliver indrettet i den tidligere direktørbolig.

Nogle af disse ØK-vinkler bliver valgt til i alt en snes temaer, som skal fortælle ZOO's brede kontakt i samfundet i øvrigt. Projektet er fuldt støttet af FrederiksbergFonden, som blev stiftet 1991 af Bikuben, og fonden støtter mangfoldige initiativer i øvrigt fortrinsvis på Frederiksberg.

Historikeren Claus Markussen arbejder med udvælgelsen af materiale omkring de bedste historier. Om kort tid tilknyttes en moderne designer til at bygge det hele op i og omkring den tidligere direktørbolig midt i haven, og det hele ventes klar til ZOO's gæster næste år.

Direktør Steffen Stræde: - Det bliver ikke et museum i almindelig forstand. Vi vil søge at sætte fokus på den enorme og uundværlige interesse, der har fulgt havens udvikling blandt kunstmalere, fotografer, forfattere, musikere, private som offentlige interesser samt



Steffen Stræde lyttede i mange timer til ZOO's pensionerede chefdyrlæge, Erik Eriksen. Nogle af de vilde historier får ZOO's gæster nu del i. (Foto: Erik Ljunggren)

erhvervslivet - ja, også om den ganske almindelige familie, der har fået utallige oplevelser i vores have.

Chefdyrlægen fortalte løs - det gav ideen

Projektet tog form, da pensioneret chefdyrlæge, Københavns Zoo, Erik Eriksen, lod erindringen køre løs i mange timer på Steffen Strædes kontor. Eriksen har oplevet mangt og meget gennem sine mange år i anlægget ovenover Valby Bakke. Nu 83-årige, Erik Eriksen, havde sin daglige gang i ZOO fra 1959 - 2001.

- Eriksen fortalte frit fra leveren om sine mange oplevelser, siger Steffen Stræde, og det gav mig ideen til, at dét skulle ZOO's mange gæster have del i. Vi flytter lidt rundt på administration og forsøgsfaciliteter, så den gamle direktørbolig bliver ledig til formålet. Det bliver ikke et museum i almindelig form, men et event- og oplevelsesrum omkring den snes vilde historier, vi vælger ud blandt de mange muligheder.

ELJ

Hvis du også har hørt eller set....?

Hvis der blandt ØK Klubbens medlemmer er bidrag til de vilde ØK-vinkler, kan Steffen Strædes assistent, Britta Betzer Ankersen, kontaktes på bba@zoo.dk



Svend Jagd



Knud Jensen



Jan B. Andersen



Erik Lange



Rolf S. Skovgaard



Jørgen L. Krøner



Svend Olsen



Peer Bardenfleth-Hansen



Erik S. Ravnskjær



Per V. Jenster



Søren Esbensen



Peter Goth Engel



Erik Christensen



Vagn Fausing



Martin Jensen

90 år: 28.09 **Svend Jagd**, Langebjerg 14, 1. tv., 2850 Nærum

85 år: 04.10 **Knud Jensen**, Syrenvej 30, 2970 Hørsholm

03.11 **Jan Bie Andersen**, 15 Rue Barère, F 17000 La Rochelle, Frankrig

80 år: 15.11 **Svend Olsen**, Sigurdsvej 5, 4200 Slagelse

75 år: 28.09 **Vibeke Lund**, Rådmand Steins Allé 20/203a, 2000 Frederiksberg

10.10 **Andreas Duborg Christiani**, Løvsangervej 5, 2900 Hellerup (Fødselsdagsportræt side 3).

17.10 **Peer Carl Bardenfleth-Hansen**, Strandvejen 214, 3070 Snekkersten

31.10 **Ole Kristiansen**, 28 / 32 Vichitsongkram Rd., Moo 2 Kathu, 83120 Phuket, Thailand

70 år: 22.09 **Erik Seeberg Ravnskjær**, Søparken 14, Jels, 6630 Rødding

27.10 **Erik Christensen**, Uplaza – A10-01, 6 Bai Duong Vinh Hai District, Nha Trang, Khanh Hoa Province. Vietnam

70 år: 18.11 **Vagn Fausing**, 616 Westover Road, Stamford, CT 06902-1321, USA

18.11 **Martin Jensen**, Spurvevej 3, 2970 Hørsholm.

01.12 **Erik Lange**, Skansevej 28, 3390 Hundested.

65 år: 18.09 **Rolf Sonne Skovgaard**, Morelvej 15, 2740 Skovlunde

09.12 **Jørgen Lars Krøner**, Grønnegården 531B. 2670 Greve

60 år: 28.09 **Søren Skov-Nissen**, 111 Commons Lake Drive, Huffman TX 77336, USA

02.11 **Per V. Jenster**, China Europe International Business School, 699 Hongfeng Road, Pudong, 201206 Shanghai, PR China

17.11 **Søren Esbensen**, Mølløvænget 10, 2970 Hørsholm

05.12 **Peter Goth Engel**, Christiansgave 44, 2960 Rungsted Kyst

Dødsfald - Æret være deres minde

Fhv. kaptajn i ØK og A.P. Møller-Mærsk, **Jens Erik Sørensen, Frederikshavn**, er afgang ved døden, 78 år, jf. omtale i Jyllands Posten, 7. august.

Henrik Lundsgaard, Kina, er 28. juli afgang ved døden, 50 år. Henrik kom efter endt elevuddannelse til Hong Kong i 1988 og året efter til Beijing i forbindelse med åbningen af ØK's kontor/boligkompleks "East Lake Villas" som leder af Project Division. Han forlod ØK i 1996.

Ebbe Aaby Nielsen, Nr. Asmindrup, tidl. R.T. Briscoe (Ghana) Ltd., er 14. august afgang ved døden, 77 år.

- - For fødselarernes e-mail adresser henvises til www.eacclub.dk/Medlemsside. Husk at logge ind. - -

-Unge ØK-ungkarle sveder ikke om natten – heller ikke under tropeklima uden aircondition

Klubmedlem Andreas Duborg Christiani arbejdede i 38 år for ØK midt i det afrikanske tropeklima. Han var meget glad for de opgaver, han og familien blev stillet overfor – men læretiden var hård og uden aircondition, som Andreas fortæller senere i artiklen.



Andreas Duborg Christiani – det blev til en menneskealder for ØK i Afrika.

ØK-karrieren startede i 1957 i Importafdelingen for ris, som blev en god læreplads, hvor man som 3.års elev blev forfremmet til en vinduesplads ligesom kontorcheferne. Efter soldatertiden blev jeg i 1962 sendt til Mombasa, Kenya, til hovedkvarteret for Old East African Trading Co. Vi unge kaldte det for sjov for OEA Slaving Co. Jeg blev sat til at være leder af det administrative arbejde i

afdelingen for huder og skind (H&S), fortæller Andreas videre. Jeg tog over for den gamle indiske leder, som skulle på hjemmeferie efter 10 år - så vi kunne jo ikke klage, når vi kun havde 4 års ture! Det var ret krævende, og glemmer aldrig, det blev pointeret, at en fejl, som ikke koster penge, er ikke en fejl! Jeg lærte også at vurdere huder og skind i pakhusets jernbaneperron med mange fluer! Det kunne være farligt med gift i en lille rift - dødeligt, hvis man ikke fik antibiotika. Vi arbejdede jo i tropisk klima, og vi måtte f.eks. lide uden aircondition i soveværelset for ungarlene. Vi klagede, men direktionen mente ikke, at ungarle svedte om natten.

Efter et år blev jeg sendt til Dar Es Salaam og blev her administrativ leder af H&S. Her lærte jeg bl.a. at vurdere krokodilleskind. F.eks. kom to yngre afrikanere med et par meget store "wetsalted" krokodilleskind; men desværre havde de ikke brugt nok salt, så skindene var rådne – meget trist eftersom prisen var ganske høj. Det blev her til et par år. I det hele taget var det dejligt at bo i Kenya/Tanzania.

1966 blev jeg gift med Lone, og vi blev kort efter sendt til Malawi, hvor jeg arbejdede med eksport af lokale produkter til Europa, Japan og med rejser til Rhodesia (Zimbabwe) og Zambia. Efter tre år blev jeg leder af Projektafdelingen i R. T. Briscoe, Lagos, Nigeria. Det var lidt specielt med Biafra krigen – altså midt i en borgerkrig med min gravide kone og en lille søn på to år. Det var nu spændende at komme til Nigeria og RTB var i en rivende udvikling. Jeg mødte mange interessante mennesker i forretningen som Haldor Topsøe i forbindelse med, at han sikrede en pæn kontrakt i Kaduna.

Efter seks år gik turen tilbage til Malawi som

filialbestyrer. Forretningen bestod af to firmaer, ØK, som købte Business Machines Ltd. og de blev slået sammen under Business Machines Ltd East Asiatic. Navnet East Asiatic var ikke så hensigtsmæssigt; mange troede det var et indisk firma. Da min kone fødte vores søn i Malawi, stod der på skiltet på sengen: FAREN – INDISK!

Det var en meget blandet forretning med eksport af landbrugsprodukter, kontormaskiner med værksteder og salgsfolk, grafisk udstyr samt speciel projektforretning. Nogle vandprojekter var meget vellykkede med rent vand fra bjergene. Ved indvielsen af et projekt spurgte vi den lokale høvding, om det var en forbedring. Han sagde, at det var ikke så vigtigt, men nu havde de dog ikke diarré mere...! Ved vandposten i centrum af landsbyen hang der et krus med huller i bunden og høvdingen sagde, at så var der ingen, der stjal kruset.

Det var også interessant for mig at være Honorær General Konsul for Danmark og Honorær Konsul for Norge, Sverige og Finland. Det støttede mig i arbejdet og bragte mig i kontakt med mange mennesker. Bl.a. den daværende finansminister som modtog en DANIDA delegation i lufthavnen, og da jeg kom, sagde han: - Mr. Christiani, I presume?

Tilbage til Danmark

Jeg var glad for at være i Malawi sammen med familien, men i 1995 ville ØK sælge BML. Jeg bestemte mig for at købe BML sammen med et stort indisk firma. Selvom den indiske mentalitet er anderledes, så gik det meget godt. Tilhørsforholdet med ØK fortsatte via Projektafdelingen i København. Men i slutningen af 2000 bestemte vi os for at rejse tilbage til Danmark for pension efter hele 38 år i Afrika.

Hjemkomsten gik ret nemt bl.a. fordi vi kunne rykke ind i vores hus i Gentofte, som havde været lejet ud i 25 år! Desværre blev jeg ramt af en stor sorg, da min kone, Lone, blev alvorligt syg i 2007, og jeg mistede hende sidste år.

Jeg trives trods det smertelige tab af Lone godt med familien og gode venner samt det store kulturudbud i København. Endvidere er jeg meget involveret i min gamle kostskoleklub, Soransk Samfund, som bestyrelsesmedlem og leder af de månedlige frokoster for 30-50 personer. Jeg rejser også ganske meget, og deltager så meget som muligt i ØK Klubbens udmærkede arrangementer.

Hvis jeg må komme med et lille fødselsdagsønske i forbindelse med ØK Klubben, ser jeg gerne, at arrangementer også kan placeres mere som frokostmøde, som vi ældre gør det i min skoleklub.

ELJ

Nye medlemmer - som bydes hjerteligt velkomne!

Niels J. Krøyer, Perth, Western Australia, blev ansat i ØK som elev i Hovedbogholderiet august 1963. Efter militærtjeneste kom Niels til Hong Kong i regnskabsafdelingen til maj 1973. Herefter blev Niels forflyttet til The West Indian Company Ltd., St. Thomas, til december 1977 for igen at blive sendt tilbage til Hong Kong. Denne udstationering varede til august 1982, hvor Niels kom til Jakarta som EAC Representative. Her blev han indtil april 1986, hvor han valgte at forlade Kompagniet og flytte til Perth, Australien, med sin familie. Frem til 2008, hvor Niels gik på pension, var han beskæftiget som Project Manager i et større australsk selskab, samt



engageret som Company Secretary inden for Investment Banking.

Jens Nørlyng, Mount Eliza, Victoria, Australia, blev ansat som elev i ØK juli 1957. Udsendt til Mombasa, Kenya 1962, senere til Nigeria bl.a. som manager for Motor Division. Vender efter nogle år tilbage til Kenya som filialbestyrer i Nairobi. I slutningen af 70'erne kommer Jens til Indonesien med lederopgaver i Danmotors. Nogle år senere går turen til Australien, hvor han tilknyttes Plumrose, Australien, og som Jens forbliver knyttet til efter ØK's frasalg af selskabet.



XAC'erne mødtes for 18. gang - til bl.a. røde pølser



ØK-kollegerne og deres familier: Søren Tousgaard (Rusland), Niels Finn Nielsen (Hong Kong), Niels Holm (Malaysia), Flemming Stig Larsen (Malaysia), Niels Winther (USA) og nu fra Danmark, Knud Erik Hansen (i øvrigt permanent formand), Engelbert Mertens, Ole Møller samt Lars Boe. Foto: Uli Hansen (Bangkok) som så ikke kom med på billedet.

Den navnkundige ØK kollega samling i eXpat Asia Club - XAC - mødtes først i juli med base på Faldsled Vandrehjem, Fyn, som altid over en forlænget weekend fra fredag eftermiddag til søndag formiddag. Det var i år 18. gang i træk, og nu med deltagelse af ti familier, i alt 34 deltagere fra USA, Korea, Japan, Hong Kong, Malaysia, Singapore og Danmark.

Årets kulturelle event var en rundvisning og frokost på Steensgaard, som nu er et privatejet økologisk gods. XAC'erne bor altid på Faldsled Vandrerhjem (som kan varmt anbefales hvis man er på de kanter), hvor det særlige klubflag vejrede under seancen. Lars Boe beretter: - Der spises gourmet mad både fredag og lørdag aften. Tidligere - da alle boede i udlandet og kun sjældent var i Danmark - fik vi altid dansk julefrokost. Men sylten er nu lagt til side. Ved midnatstide har den alle år stået på røde pølser den ene aften og suppe med kød/melboller den anden. Det var ligesom noget af det vi - i vores unge år i Asien - savnede fra Danmark.

Julefrokost på Husmanns

Der blev også tid til planlægning af årets julefrokost på Husmanns i København.

Kaj Schmidt Memorial restaureret



BEACH ATTRACTION: Restorers work on the memorial (shown) in Chennai. Nagar began in the winter 2013 at a cost of 110 lakh after complaints that it was being vandalised; a photographer's photos of work crews had developed the picture.

Schmidt Memorial gets new life as work nears end

Klip fra omtale i lokalt medie.

Mindet om ØK-kollegaen, Kaj Schmidt, er kommet til sin ære og værdighed igen på stranden ved Chennai, Indien. Det markante mindsted var, som tidligere omtalt i Klub bladet, under voldsomt forfald, da en renovering heldigvis blev sat i gang sidste år af de indiske myndigheder. Nu er det klart igen som berettiget minde om Schmidt's heldedåd for at redde en lille pige fra drukning - men betalte selv den højeste pris. Det markante minde står lige ud til havet, hvor Kaj forsøgte at redde pigen, 30. december 1930. Redaktionen er i tæt kontakt med vores indiske ambassadør, Freddy Svane, om den officielle genindvielse af mindstedet. ELJ

Rundkreds-oplevelse omkring de lystige koner

Alle som én var enige om, at det var en rigtig god oplevelse ved ØK Klubbens traditionelle teateraften, torsdag 7. august, i Odd Fellow Palæets have. Næsten 70 deltog på ØK-holdet ved Grønnegårds Teatrets opførelse af William Shakespeares "De Lystige Koner i Windsor".



Kunstindustrimuseet er fortsat under renovering, så årets forestilling foregik som sidste år i Odd Fellow Palæets have. Så det blev en oplevelse i rundkreds for de mange klubmedlemmer – også med behagelig plads til fødderne på forreste række, som det fremgår. - Vi kunne jo også kigge på hinanden over scenen, som det blev sagt. (Foto: John Busch)



Lystige herrer fra venstre René Schwartz Hansen, Søren Bjørn Søgaard og Jens Høding i gang med udskænkning af lifflige velkomstdråber.



Alice Bøgh Christensen og Noi Schwartz Hansen flankerer Werner Feilbergs svigerdatter, Lena, i hyggelig snak inden forestillingen.



Formand Erik - her sammen med Elin Hermansen - tog sin tørn med uddeling af Runchels populære curry puffs.

En fantastisk forestilling, pragtfuldt vejr og pladser på første parket i rundkreds.

Inden forestillingen udskænkede klubben et glas sprudlende vin til deltagerne og Kaj Runchel bød på velsmagende curry puffs. Igen en fantastisk oplevelse.

Liflig ØK-golf og -hygge i Gilleleje



Her er Steen Christian Pedersen stærkt koncentreret om at putte til sidste hul – mens Niels Peter Brandi loyalt holder flaget, så Steen præcis kan tage sigte af, hvor kuglen skal hen. Det lykkedes flot.

36 spillere og en halv snes "vantro" ikke-golfere som undertegnede samledes i Gilleleje Golfklub, 2. september. Vores navnkundige golf-arrangør, Ole Møller, sørgede som sædvanlig for herlig eftersommer på dagen og fantastiske rammer i øvrigt. Ole tog sig også tid til at besigtige banen dagen før, og hans melding til deltagerne var, inden det gik løs: - Banen er herligt grøn efter regnen med masser af velplejet saftigt græs....det er vist en drøm for enhver golfer. Ved den efterfølgende frokost var stemningen i sædvanligt, hyggeligt ØK-leje, hvor dagens



vindere Lone Andersen (score 38) og Mogens Dan Pedersen (score 35) blev behørigt fejret. Ole Møller benyttede også lejligheden til at takke ØK A/S for den sædvanlige støtte til arrangementet. ELJ

Torsdag 9. oktober Museet for Søfart - Klubben arrangerer besøg med rundvisning i det nye Museet for Søfart i Helsingør.

Det er, med væsentlig støtte af bl.a. ØK Fonden, bygget i den tidligere tørdok på den gamle værftsgrund i Helsingør havn umiddelbart ud for indgangen til Kronborg og i gå afstand fra Helsingør banegård. Vi mødes allersenenest kl. 11 ved museets indgang på havnepladsen.

Entré samt rundvisning for medlemmer og én ledsager pr. medlem betales af klubben, for yderligere deltagere er prisen kr. 50. Efterfølgende er der arrangeret frokost i Borgerkroen, Strandgade 75, nær museet, hvor der serveres 3 stk. varieret smørrebrød inkl. én øl, vin eller vand til kr. 90. Deltagelse i frokosten er på frivillig basis, så venligst angiv ved tilmelding, om frokosten er inkluderet.

Torsdag 6. november kl. 19 Søren B. Søgaard –



Medlemsaften i Asia House med vort bestyrelsesmedlem, kaptajn Søren Bjørn Søgaard som gæstetaler. Søgaard fortæller om sin tid først i ØK dernæst i A.P. Møller-Mærsk, og måske spindes der også en ende om hans tid som ubåds officer.

Efter dette utvivlsomt interessante indlæg samles vi alle til spisning for at nyde Runchels lette anretning.

Pris pr. deltager kr. 75, som inkluderer spisning, men ikke drikkevarer.

Søren Søgaard byder måske også på en sørøverhistorie eller to, 6. november i Asia House.

Så er der banko!!!! Klubbens årlige bankoaften i Asia House finder sted torsdag 4. december kl. 19.

Jens Høding er som sædvanlig leder af spillene og tilser, at alt går retfærdigt til på sin venlige dog myndige facon. Der er mange fine præmier til vinderne, og i pausen serveres traditionen tro gløgg og æbleskiver. Adgang er gratis, men vi håber naturligvis på et stort salg af spilleplader, som også i år sælges for kun kr. 10 stykket eller 6 for kr. 50 for de gennemgående spil, og kr. 10 pr. stk. og 3 for kr. 20 for spillet om hovedpræmien. Et venligt opråb: Tag gerne mange småpenge med for at mindske veksling af store sedler.

Godt 800 danske krigssejlere var som bekendt involveret på forskellig vis i den afgørende vending for 2. verdenskrig på Vestfronten, landgangen i Normandiet 6. juni 1944. Blandt dem var som bekendt ØK-sømanden, Evald Brinck. Evald afmønstrede MS BORINGIA inden krigen og gjorde her-efter allieret tjeneste med landgangen i



Normandiet som den vigtigste aktion. De danske krigssejlere fik først officiel anerkendelse for deres indsats for nylig, og de var dermed med til at manifestere Danmarks placering blandt de allierede. Det betød, at Evald Brinck og flere af hans kammerater deltog i markeringen af 70 året for invasionen, 6. juni i år. De oplevede her fortjent det gribende syn af Dannebrog repræsenteret i hele den allierede flagallé.

Filmen om Evald Brinck og D-Dag er også lagt på DVD (kontakt STV produktions A/S – stv@stv.dk)

Filmmanden, Carl Otto Detlefsen har gjort krigssejlerens indsats yderligere kendt gennem en lille dokumentarfilm, der blev vist på DR K bl.a. på dagen, 6. juni. ØK Fonden støttede produktionen af Detlefsens film sammen med D/S Orient Fond, Knud Højgaards Fond samt DR. Næsten 200.000 så filmen i løbet af de tre dage, den blev vist, 6. juni og dagene efter. ELJ

Nyt MS ANNAM I Marstal –

ØK Fonden har støttet Marstal Marineforenings restaurering af en model af ØK's ANNAM til Marstal Søfartsmuseum. Her præsenteres den "nye" flotte model af fra venstre lederen af museet, Erik Kromann,



næstformanden i Marineforeningen, Peter Søgaard Nielsen og Ejner Bøgh Sillemann, der har stået for det fornemme arbejde. Bl.a. er der sket en fuldstændig udskiftning af rig og alle liner og tråde er nu voksbehandlede. Det er værd at kigge ind i museet, hvis du kommer på de kanter.

Sådan tilmelder du dig arrangementerne:

Tilmeldinger via hjemmesiden www.eacclub.dk, eller pr. mail til eacc@eacclub.dk eller telefonisk på telefon: 4360 1927 mobil 2090 1609 med mindre andet er nævnt i omtalen af arrangementet. – Betaling for deltagelse ved bekræftet tilmelding bedes overført til bankkonto nævnt i kolofonen på bagsiden af bladet.

Kong Bhumibol- spillede til midnatsdans på SELANDIA II

Der arbejdes på opsætning af en særlig foto- og orienterings-væg i Asia House's Selandia-rum om dagens emne, som Jørgen har valgt at omtale her. Desuden kan du også glæde dig til en helt ny lyssætning på Selandia-modellerne i rummet. ELJ.

Baggrunden for denne specielle rejse for SELANDIA og dets besætning var, at den kun 21 årige og folkekære kong Ananda af Siam blev fundet død i sin seng i Bangkok kongepalads, 9. juni 1946. Hans eneste bror, kun 18 årige Prins Bhumibol, blev udråbt til hans efterfølger som Siams konge. Kort efter brorens død rejste Kong Bhumibol sammen med sin mor til Lausanne i Schweiz. Her skulle han afslutte sine studier i jura. Kongen var allerede dengang en dygtig pianist, og i sin fritid beskæftigede han sig meget med musik. Det var også musikken, som bragte ham sammen med sin fremtidige dronning. Ved en koncert i Paris traf han den henrivende, 16 årige siamesiske prinsesse Sirikit, og det var kærlighed ved første blik.

Efter have afsluttet sine studier i 1950 skulle Kong Bhumibol med sin udkårne prinsesse samt deres følge rejse tilbage til Bangkok. ØK arrangerede førsteklases forhold til formålet på SELANDIA II. To dobbelt kahytter og en sovekahyt blev indrettet som en fyrstesuite, og Prins Axel sørgede personligt for, at den blev udstyret med smagfulde nye elegante møbler. Desuden blev en salon stillet til rådighed for det kongelige selskab, og ØK sørgede også for, at den blev udstyret med et nyt piano. Denne salon fungerede både som spise- og opholdssalon og blev serviceret af to danske stewardesser.

På rejsen fra København til Bangkok fraveg SELANDIA fra den sædvanlige kurs og ankrede op ud for Villefrance i Sydfrankrig, og det blev pyntet med signalflag klar til at modtage det kongelige selskab, som blev taget om bord fra en motorbåd, der fungerede som kongelig chalup. Trods rang og fornemme titler bevægede det kongelige selskab sig formløst og



uceremonielt mellem de øvrige passagerer på rejsen. En særlig begivenhed var da kaptajn Kondrup havde inviteret det kongelige selskab og alle øvrige passagerer til den traditionelle, "Captain's Dinner". Efter middagen var der dans på dækket, og kongens piano var flyttet derud, så han kunne spille til dansen. Det blev et maratonløb mellem den musicerende konge og de dansende passagerer. Først, da adjudanten ved et-tiden hviskede til kongen, at det vist var sengetid, trak han sig tilbage til sin suite.

Forfatteren, Jørgen Andersen-Rosendal, var efter aftale med ØK med på rejsen. I 1959 udgav han en bog med titlen, "Fyrster og fester i Østen", med et afsnit om denne specielle rejse. Ovenstående er plukket fra denne bog, og de sidste to sider i bogen om rejsen fra Singapore til den storstående modtagelse i Bangkok, 24. marts 1950, gengives på klubbens hjemmeside – www.eacclub.dk – under Nyt fra ØK Klubben.

JKJ

Herlig Dansk dynamit - nu i lavere tempo

- ØK klubmedlem, Kenneth Olsen, beretter begejstret om, at seks tidligere kollegaer fra ØK i Pasadena og Los Angeles, som var aktive i Danish Dynamite Soccer Club i Los Angeles fra 1986-92, deltog i Danish Dynamite Re-Union III i Los Angeles den første weekend af august. Holdet var de første par år sponsoreret af EAC Lines, inden Mejerierne satte Karoline Malkeko på landholdstrøjerne i både Danmark og Los Angeles. Holdet havde igennem årene mange fornemme resultater mod flere etablerede hold i byen og var samtidig samlingspunkt for mange unge danskere udsendt til datterselskaber i byen. Selvom der var gået næsten 25 år, siden vi sidst spillede sammen i klubben, og tempoet var sat en smule ned, så var det herligt at mødes med gamle bekendte og genoplive en epoke i vores ungdomsår, fortæller Kenneth. Alle glæder sig allerede til at finde sammen igen om 2-3 år i Danmark til den fjerde re-union for holdet



På billedet ses fra venstre: Carsten Poulsen (DSV, DK), Søren Larsen (KBA N.A., Atlanta), Kenneth Olsen (Rapp Hydema US, Seattle), Henning Hansen (Konsulent-Liner Services, Auckland, NZ), Claus Svane Schmidt (Panalpina, Scandinavia), Morten B. Rasmussen (Leman, DK). Af tidligere kollegaer, som også spillede i klubben, savnede vi desværre Steen Mørch-Pedersen og Søren Borre, foruden flere andre, som var faste supportere af holdet.



Kaj Runchel: - Det er det flotteste maleri, jeg har set, af KØBENHAVN. (Foto: Erik Ljunggren).

Godt auktions-tip fra Kaj Runchel

-Det maleri af KØBENHAVN må vi have hjem til Asia House!

Sådan var den spontane melding fra Kaj Runchel, da han erfarede, at et Chr. Benjamin Olsen-maleri af ØK's navnkundige KØBENHAVN med den ulykkelige skæbne, stod til auktion hos Bruun Rasmussen. Og det er kommet hjem.

Erik Bøgh Christensen påtog sig rollen som vores mand på Bruun Rasmussens net auktion, da vores sædvanlige købmand også med den rette is i maven i den sammenhæng, Jens Mortensen, var i Nice med sin viv.

11. august klokken 20.24 fik Erik hammerslag på ØK Fondens vegne. Som det fremgår af fotoet herover, er det en tilfreds Kaj Runchel, der bedømmer det flotte maleri, som bliver placeret i Mandarin-rummet i Asia House.

Som vi ved fra bl.a. dokumentarfilmen om KØBENHAVN, har Kaj Runchel som de mange andre, der stadig er berørt af skibets skæbne, minder om KØBENHAVN. Kajs far, Harald, var med på den sidste rejse men afmønstrede på grund af sygdom, inden den skæbnesvangre afgang fra Buenos Aires.

KØBENHAVN er her malet midt i Københavns Havn dateret 1927, så Chr. Benjamin Olsen er inspireret af skoleskibets besøg i hjemhavnen – uden dengang at kende det ulykkelige, videre forløb. Asia House har i forvejen et maleri af samme kunstner, nemlig Selandia I ved kaj på Langelinie foran Dahlerups Pakhus.

ELJ

Formandens hjørne



ZOO-projekt har vores fulde opbakning

Som det fremgår af artiklen på forsiden i dagens klubblad, arbejder Københavns ZOO på et oplevelsesrum med vilde historier om bl.a. ØK's bidrag og støtte til haven gennem mange år. Det har vores fulde opbakning, og jeg opfordrer alle i klubben til at

bidrage, hvis man kender til interessante vinkler i den sammenhæng. Også min cadeau til FrederiksbergFonden, der finansierer ZOO's projekt.

Efter sommerpausen er vi godt i gang med arrangementerne for årets anden halvdel. Som omtalt inde i bladet startede vi med en hyggelig sammenkomst i forbindelse med teateraftenen i Odd Fellow Palæets have. Til næste år forventer vi at arrangementet flyttes tilbage til Grønnegårds Teaters have, hvor vi får lidt bedre forhold til sammenkomsten inden teaterforestillingen.

Det er dejligt at se, at der til stadighed kommer "nye" deltagere til klubbens arrangementer, og det er jo en rigtig god måde at genopfriske bekendtskabet med de mange tidligere kollegaer. Jeg håber denne tendens fortsætter, og bestyrelsens aktivitetsudvalg vil naturligvis gøre sit bedste for at arrangere gode og relevante arrangementer.

Med venlig hilsen

Erik Bøgh Christensen

NYT FRA ØK KLUBBEN udgives af ØK Klubben.

Redaktør: Erik Ljunggren, e-mail elj@asia-house.dk, der sammen med **Andy Vels Jensen, Erik Bøgh Christensen, Jørgen Kjeld Jørgensen** og **Ole John Mohrsen** udgør redaktionsudvalget. Udvalgets adresse er c/o ØK Klubben, Asia House, Indiakaj 16, 2100 København Ø, e-mail redaktion@eacclub.dk tlf. 3526 5611.

Telefonisk tilmelding: 4360 1927 mobil 2090 1609 med mindre andet er nævnt i omtalen af arrangementet.

Klubbens bankkonti: Nordea nr. **2144-4371327237**- Danske Bank nr. **1551-16751790**

Grafik og lay-out: John Busch, e-mail busch@eacclub.dk
Klubbens e-mail eacc@eacclub.dk og hjemmeside www.eacclub.dk

Næste nr. af medlemsbladet forventes udsendt ultimo november 2014